
 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 61   del  28/11/2023 1 

 
 Comune di Fiumicello Villa Vicentina 

 

- 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 61  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ART. 175 D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023/2025 
 
 

L'anno 2023 , il giorno 28 del mese di Novembre  alle ore 20:00 nella sala consigliare si è 
riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Dijust Alessandro Presidente del Consiglio Presente 
Luongo Fabio Consigliere Presente 
Furlan Glenda Consigliere Presente 
Marega Enrico Consigliere Presente 
Tavagna Federica Consigliere Presente 
Ustulin Marco Consigliere Presente 
Tentor Martina Consigliere Presente 
Sossi Sara Consigliere Presente 
Comar Rita Consigliere Presente 
Morandini Elena Consigliere Presente 
Stabile Giorgio Consigliere Presente 
Paro Francesco Consigliere Presente 
Pizzin Claudio Consigliere Presente 
Mattiussi Franco Consigliere Presente 
Listuzzi Valentina Consigliere Presente 
Franz Manuela Consigliere Presente 
De Leonardis Gabriele Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Lenardi Dott. Francesco. 
Sono presenti in aula gli Assessori esterni Eva Sfiligoi e Michele Fernetti. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dijust  Alessandro nella sua qualità 
Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

  



 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 61   del  28/11/2023 2 

OGGETTO: Art. 175 D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 - Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n. 11 del 23.03.2023 di approvazione del Documento unico di programmazione DUP 2023-2025 e di 
approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 
- n.36 del 06.07.2023 di approvazione della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento di bilancio 
2023/2025;  
 
Preso atto delle richieste avanzate dagli uffici e dai diversi assessorati; 
 
Visto l’art. 175 del D.Lgs 267/2000 in cui si legge che: 

 1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di 
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa 
alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento. 

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 
commi 5-bis e 5-quater.  

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun 
anno; 
 
Richiamata la deliberazione consigliare n. 29 del 12/06/2023 di approvazione del rendiconto 2022; 
 
Osservato che il Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2022 presenta un Avanzo di 
Amministrazione di complessivi € 3.664.030,83; 
 
DATO ATTO che il predetto rendiconto ha evidenziato un risultato di amministrazione così composto: 

- Parte vincolata € 1.539.929,33 
- Parte accantonata € 559.719,72 
- Parte destinata agli investimenti € 15.728,67 
- Parte disponibile € 1.548.653,11 

 
Preso atto che nella presente variazione sono stati svincolate quote di avanzo di amministrazione 
libero per spese correnti per 12.886,24€ per progettazione applicata con la variazione di settembre e 
sono stati applicati € 6.000 di avanzo di amministrazione libero per spese in conto capitale e € 
14.041,84€ di avanzo accantonato per rinnovi contrattuali per il personale delle gestioni associate e 
del personale della P.O.A. del servizio sociale; 
 
DATO ATTO che l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione è coerente con il disposto dell’art. 187 del 
Tuel e che l’ente non ha rinviato ad esercizi successivi alla copertura di disavanzi; 
 
Considerato che le variazioni al bilancio da approvarsi con il presente provvedimento derivano dalle 
richieste dei diversi responsabili e sono di seguito elencati (importi più rilevanti): 
 
ANNO 2023 
Maggiori entrate correnti: 

• Imu ordinaria relativa annualità precedenti per 40.900€ 
• Trasferimento Miur per tari e mensa insegnanti per 17.000€ 
• Incremento trasferimento regionale per nuovo contratto CCRL 10.550€ 
• Trasferimento regionale per manutenzione ordinaria dei canali per 39.000€ 
• Contributo ministeriale per canoni di locazione per 15.354,24€ 
• Trasferimento regionale per la lotta alla violenza di genere per 3.000€ 
• Interessi attivi per 70.000€ 



 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 61   del  28/11/2023 3 

• Rimborsi diversi dal credito sportivo per 7.802,08€ 
• Altre entrate correnti per 20.491€ 

 
Minori entrate correnti: 

• Trasferimento regionale per caro energia perché inserito in altra risorsa per 52.650€ 
• Trasferimento regionale per canoni di locazione per 2.846,90€ 

 
Maggiori entrate conto capitale: 

• Contributo regionale per parco Calisthenics per 65.600€ 
• Contributo regionale per campo di calcio sintetico per 450.000€ 
• Alienazione beni mobili per 4.000€ 

 
Maggiori spese correnti: 

• Contributo abbattimento canoni di locazione finanziata da trasferimento per € 12.400,14 
• Ritenuta su interessi attivi per 50.000€ 
• Manutenzione ordinaria dei canali finanziata con contributo regionale per 39.000€ 
• Prestazioni professionali per ufficio tecnico per 10.000€ 
• Utenze diverse per 17.640,08€ 
• Manutenzioni diverse per 30.100€ 
• Attività culturali e stampe per iniziative per 5.000€ 
• Servizi diversi per 11.000€ 
• Contributi alle associazioni per 9.100€ 
• Fondo segretari comunali per 6.173€ 
• Trasferimenti alle convenzioni e all’Ambito socio assistenziale per arretrati personale finanziati 

da avanzo accantonato per 14.041,84€ 
• Interessi passivi per tasso variabile per 20.250€ 
• Spese per concorso da trasferire alla gestione associata per 10.000€ 

 
 

Minori spese correnti: 
• Spesa professionale per progettazione comune pista ciclabile finanziata da avanzo per 

12.886,24€ 
• Trasferimenti correnti per gestioni associate per  2.650€ 
• (titolo 4 che va in equilibrio corrente) quota capitale mutui per 7.800€ 

 
 
Maggiori spese in conto capitale: 

• Attrezzature per verde pubblico per 13.000€ 
• Campo calcio sintetico per 450.000€ 
• Parco Calisthenics per 65.600€ 
• Completamento via Gramsci per 10.000€ 

 
Minori spese in conto capitale: 

• Segnaletica stradale e illuminazione per 9.000€ 
• Fototrappole per 4.000€ 
 



 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 61   del  28/11/2023 4 

Nel 2024 maggiori manutenzioni ordinarie per 15.000€ finanziate da interessi attivi e nel 2025 
maggiori manutenzioni ordinarie per 7.000€ finanziate da interessi attivi; 
 
Evidenziato che, conseguentemente, con la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione, 

viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri generali di bilancio; 

Atteso che come meglio descritto negli allegati esplicativi al presente atto che ne formano parte 
integrante si è reso necessario procedere le variazioni delle poste di entrata e di spesa iscritte al 
Bilancio di previsione 2023-2025, le cui risultanze posso essere cosi di seguito riassunte: 

 
ESERCIZIO 2023  

a) totale saldo entrate correnti 169.525,42 

b) totale saldo spese correnti e quota capitale 
170.681,02 

 

c) avanzo economico (entrate correnti per 
spese di investimento) 0,00 

d) avanzo di amministrazione per spese correnti  1.155,60 

a)-b)-c) + d) =e)  saldo a pareggio parte 
corrente 0,00 

f) saldo entrate conto capitale 519.600,00 

g) Saldo spese in conto capitale 525.600,00 

h) avanzo di amministrazione per finanziare 
spese in conto capitale  6.000,00 

i) avanzo economico destinata a spese conto 
capitale 0,00 

+ f) - g) + h) + i) = l) saldo a pareggio parte 
conto capitale 0,00 

 
Osservato dallo stesso che gli stanziamenti vengono adeguati anche in termini di cassa relativamente 
all’esercizio finanziario 2023; 
Dato atto che con la presente variazione di bilancio, vengono conseguentemente variati anche il 
D.U.P. 2023/2025 e il PEG 2023/2025; 
Acquisito il parere favorevole dell’Organo di Revisione espresso ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett. b punto 
2 del T.U.E.L.; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visti gli interventi riportati nel verbale della seduta odierna; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e da 
quella contabile, ai sensi dell’art. 49 e 147bis del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 



 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 61   del  28/11/2023 5 

 
D E L I B E R A 

 
di dare atto di quanto esposto in premessa che si intende qui integralmente riportato; 
 
di variare, per le motivazioni espresse in premessa, le risultanze del Bilancio di Previsione 2023/2025 
dando atto che a seguito delle variazioni che si intendono apportare la loro consistenza diviene quella 
illustrata nell’allegato A) alla presente deliberazione che costituisce parte integrante della stessa; 
 
di dare che: 

– non sono necessari provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
– i fondi accantonati per contenziosi e passività potenziali sono capienti; 
– l’ente non ha rinviato ad esercizi successivi la copertura di disavanzi; 
- viene conseguentemente variato il D.U.P. 2023/2025; 
- viene conseguentemente variato il PEG 2023/2025; 
- vengono assicurati il permanere e l’invarianza degli equilibri di bilancio ed il rispetto del 

pareggio di bilancio; 
 
 
di dare atto che con la variazione di bilancio di cui sopra, apportata nel rispetto del principio della 
parità del bilancio, aumentano complessivamente l’entrata e la spesa di €   696.281,02 per l’anno 
2023, per 15.000€ anno 2024 e 7.000€ per l’anno 2025; 
 
Con successiva votazione, ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 

d e l i b e r a 
 
di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile a sensi art. 17, c. 12 della L.R. 17/2004, 
vista l’urgenza di provvedere all’impiego delle risorse stanziate con la presente variazione. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 61   del  28/11/2023 6 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Fiumicello Villa Vicentina, 24 novembre  2023 Il Responsabile 
 F.TO DOTT. FRANCESCO LENARDI 
 

 

 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole  
alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
  
 

 
Comune di Fiumicello Villa Vicentina, lì 24 novembre  2023 Il Responsabile 
 F.TO DOTT. FRANCESCO LENARDI 
 

 

 

 
   

 
 
 
 
 



 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 61   del  28/11/2023 7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Dijust  Alessandro  F.to Lenardi Dott. Francesco 

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 01/12/2023 al 
15/12/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Fiumicello Villa Vicentina, lì   01/12/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Carla Leonarduzzi 

 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/11/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  28/11/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Dott. Francesco Lenardi 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  01/12/2023 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Francesco Lenardi  

 
 


